【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

新聞聯絡人：洪副處長肇昌  0937867855、06-7861000轉 113
新聞聯絡人：王課長純玲    0919165301、06-7861000轉 240
發稿日期：110年 11月 27日
文稿主旨：

鳥友聚集雲嘉南一同飆鳥!

2021臺灣觀鳥馬拉松今日鳴笛開跑!

由交通部觀光局指導，雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下稱雲嘉南管

理處）主辦的「2021 臺灣觀鳥馬拉松」大賽今（27）日上午在嘉義縣布袋鎮

新岑公園熱鬧登場；今年共有 32 支隊伍報名參賽，共同切磋賞鳥功力，一較

高下。開幕式邀請到嘉義縣議會蔡瑋傑議員、行政院農委會特有生物研究保

育中心七股研究中心洪夢祺站主任、行政院海洋委員會海巡署中部分署第四

岸巡隊陳立勳副隊長、嘉義縣文化觀光局李茂鍾副局長、嘉義縣布袋新岑社

區發展協會陳泰郎理事長，以及嘉義縣布袋鎮民代表會蔡石鵬、蕭素蘭、蔡

崇仕、黃青揮等多位代表，還有布袋街區觀光發展協會游志豪理事長、台灣

守護文創股份有限公司陳仁昌董事長、台南市北門產業文化觀光發展協會王

淑梅理事長等眾多長官、貴賓到場支持，為選手們加油，祝福參賽隊伍一路

平安，隨後於起跑線前共同吹響鳥笛，揭開比賽序幕。

今年因為 COVID-19 疫情影響，國際鳥友不方便來臺，觀鳥馬拉松參賽

隊伍以臺灣鳥友為主，但是仍有在臺的國際鳥友熱情參加。總計 32 支參賽隊

伍當中，國內賞鳥高手共組成 31 支隊伍，另有來自南非、日本及馬來西亞的

鳥友組成 1 支隊伍參賽。此外，親子隊有 10 隊，將近三分之一，顯示現代父

母親重視家庭教育及環境教育。今年報名最特別的是年輕化，非常多的大學

在學（包含研究所）以及方畢業的青年鳥友參加活動，人數高達 30%。讓我

們對未來的賞鳥人口，及賞鳥生態旅遊的發展充滿了期待。

雲嘉南管理處徐振能處長表示，雲嘉南管理處所主辦的觀鳥馬拉松大賽

今年已經是第 9 屆，在國內、外賞鳥人的心中，已建立品牌知名度，是全臺

唯一比賽範圍跨越雲林、嘉義、臺南三縣市，鳥類生態環境從濱海到高山，

涵蓋水鳥與山鳥的賞鳥活動。雲嘉南地區更是臺灣賞鳥的最佳選擇，西南沿

岸的濕地每年有大量的候鳥聚集在此度冬，不僅種類繁多，數量更是壯觀，

黑面琵鷺、黑腹燕鷗、反嘴鴴、高蹺鴴、赤足鷸、金斑鴴及各種鷺科鳥類，

處處可觀，處處充滿驚喜。我們近期努力推動雲嘉南濱海觀光圈產業，歡迎

大家走訪雲嘉南各景點，認識雲嘉南鳥類生態，享受發現鳥蹤的成就感，體

驗濱海之美。

另外邀請大家至雲林、嘉義、台南濱海地區遊玩並使用振興 5 倍券與國

旅券，其中搭配振興 5 倍券，於雲林縣政府營業登記地點或稅籍登記之商店

或其他類消費，累計消費滿 500 元以上者，憑發票兌換發票金額 10%現金回

饋並加碼「遊雲林抽百萬名車」抽獎活動；嘉義縣政府推出「來嘉消費，月

月抽好禮」，消費滿 500 元即有機會抽中 Gogoro、IPhone 手機以及價值 500

萬元的輕豪宅；台南市政府則是祭出「台南購物節，好禮月月抽活動」，消費

滿 100 元即可抽價值 700 萬元的輕豪宅及油電汽車等多項大獎，遊客入住台

南地區合法旅宿，即贈送「台南好康券」，憑券可享「食、宿、遊、購、行」

超過 100 種優惠，包括可免費搭乘「台灣好行 61 西濱快線」，至台南七股、

將軍、北門濱海及布袋商港、高跟鞋教堂等地，賞海景吃美食，詳細站點資

訊及行車時刻可至 https://reurl.cc/2oEQqn 網站查詢；此外，雲嘉南濱海觀光

圈業者店家，亦搭配 5 倍券，推出多項優惠折扣及消費方案，更多豐富有趣

活動資訊，歡迎搜尋「雲嘉南，好好玩!!!」臉書粉絲專頁查詢。